khi đỗ tiến sĩ và nhận chức làm quan cũng mang tinh thần vì nước thương dân.

Mặc dù đóng góp của tác giả trong quãng thời gian nhiệm chức cũng không có

mấy nổi bật, nhưng không thể phủ nhận hoàn toàn những công sức và cố gắng của

tác giả với dân tộc.

Nghiêm Tòng Giản đỗ tiến sĩ năm Gia Tĩnh thứ 38 (1559), ban đầu được

giao chức hành nhân, sau chuyển làm Cấp sự trung Hình khoa, Công khoa. Năm

Long Khánh thứ 1 (1567), bị hãm hại mà đày đi làm huyện thừa Vụ Nguyên, sau

đổi sang làm Đồng tri Dương Châu, cuối cùng bị cách chức mà về quê.

Các tác phẩm chính có: Thù vực chu tư lục, An Nam lai uy tập lược, Thi

giáo, Sứ chức văn hiến thông biên.

2. Tác phẩm
Hoàn cảnh sáng tác: tác phẩm được tác giả sáng tác trong thời gian nhiệm

So với các nước khác thì đây là số lượng ghi chép tương đối lớn (ngoài tộc người

Thát Đát được chép trong 7 quyển thì còn lại chỉ có một số ít nước được chép tới

hai quyển). Nội dung ghi chép trong phần văn bản này xuyên suốt lịch sử của An

Nam từ thời lập quốc qua các triều vua tới năm Minh Gia Tĩnh thứ 30 (1551).

Trong giai đoạn này, quan hệ giữa An Nam và Trung Quốc chủ yếu thể hiện qua

mối quan hệ giữa các triều đại Minh (Trung Quốc) - Trần (An Nam), Minh (Trung

Quốc) – Mạc (An Nam). Đây là giai khá nhạy cảm giữa hai nước. Các sự kiện của

lịch sử An Nam quan hệ ngoại giao với Trung Quốc trong giai đoạn này cũng